
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNCA 
Estado de São Paulo 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Solicitação: 753/2021. 
Processo Administrativo no 4708/2021. 
Pregão Eletrônico n° 88/2021. 
Contrato n° 105/2021. 
Termo Aditivo n° 134/2022. 

TERMO ADITIVO 

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRASSIJNUNGA. com  sede na cidade de 
Pirassununga. Estado de São Paulo, na Rua (ialicio Dei Nero, n 5 1, Centro. Pirassununga'SP. 
inscrita no CNPJIMF sob o n°. 45.731.65010001-45, neste ato representado pelo Senhor Prefeito 
Municipal, Dr. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, brasileiro, casado. médico. nascido aos 
29/08/1963, portador da Cédula de Identidade R.G. n°. 15.106.977-3 SSP/SP e inscrito no CPF/MF 
sob o n. 140.263.828-00, residente e domiciliado na Alameda das Araucárias. tV 1-370 * Bairro 
Cidade Jardim em Pirassununga-SP. doravante denominado simplesmente CONTRATANTE e de 
outro lado a empresa CASBALL ARMAZENADORA E DISTRIBUIDORA LTDA., 
devidamente inscrita no CNPJ sob o n° 02.430.968/0001-83, com sede na Rua Eduardo Elias 
Zahran, n° 127. Fazenda Bonfim. na cidade de Pau!íniaiSP, CEP 13147-076. tel.: (11)3198 9700, e-
mau: licitacaogashal1.com.hr. dados bancários: Banco do Brasil, Agência .1912-7, Conta 
Corrente W 5533-6, daqui por diante denominada "CONTRATADA", representada neste ato por 
DAN tELA LEVENET PEREIRA ACUILERA. Supervísora de Licitações, nascida aos 
13/02/1987. portadora da Cédula de Identidade RG n° 41 .302.599-8 e inscrita no CPF'MF sob o ri0  
342.679.798-47, residente e domiciliada na Rua José Pereira Sobrinho, n 485. Tambore, na cidade 
de Barueri/SP. CEP 06463-283, tel.: (1 1)3197 9300. e-mail: licitacao.gasba11.com.br. 
As partes assim identificadas pactuam o presente termo aditivo de contrato, que reger-se-á segundo 
disposições da Lei Federal n° 8.666/93. com  a redação que lhe imprimiu as diversas alterações 
legais, em especial a Lei Federal 8.883/94. pela Lei 10.520102, tanto quanto pelas cláusulas e 
condições do Pregão Eletrônico 0  88/2021 - Processo Administrativo n 4708/2021. com  todos 
os seus anexos, que fazem parte integrante deste, bem como as seguintes: 

CLÁUSULA PRIMEIRA DO OBJETO 
Li. Constitui objeto do presente a AQUISIÇÃO DE GÁS DE COZINHA P 45, PARA O 
SETOR DE MERENDA ESCOLAR, de acordo com Termo de Referência, demais exigências 
contidas no edital do Pregão Eletrônico n° 88/2021, bem como descritas flO Anexo único deste 
instrumento contratual. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DO) ACRÉSCIMO DE ITENS 
2. 1. Em conformidade com a manifstaçào da Secretaria Municipal de promoção Social, fls. 237. 
Secretaria Municipal de Finanças. fis. 240 e o parecer jurídico da PGM. lis. 241. fica acrescido ao 
presente contrato 15 (quinze) cargas de gás P45, no valor unitário de R$ 379,00 (trezentos e 
setenta e nove reais), totalizando R 5.685,00 (cinco mil seiscentos e oitenta e cinco reais), 
correspondente a 3,07% (três vírgula zero sete por cento), que será atendido pela seguinte 
dotação orçamentária: 

1101 P Social F 503 - RO 08 244 4002 2129 FOI RP CA 510000 CA 33.90.30-03 DS 

.RS 5.5,00 

3/P 
CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

rmanecem cm vigor todas as demais cláusulas contratuais não atingidas pelo presente termo. 

, Vtfl 

Rua Galicio Dei Nem, 51, (entro - Fone: (19) 3565-8000 



JOSÊ CARLOS MANTO VANI 
Prefeito Municipal 

Testemunhas: 

OUZA lANA CARL1NA DE LIMA 
2-2 * SSP/SP RG N° 34.505.249-3 - SSPISP 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUGA 
Estado de São Paulo 

PROCURADORIA GERAL DO MUVídPJO 

E. por estarem assim justos e contratados. assinam o presente instrumento. em 02 (duas) vias. de 
igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo, para que se produza os devidos efeitos 
legais. 

Pirassununga. À  de de 2022. 

000ublyneo Dy: 

Ltut Pr 
LI)SUALL̀ ARIMAZENADORA E 

DISTRIBUIDORA LTDA. 
CNP.) 02.330.968/0001-83 

 

2 

Rua Gaifrio Dei Nera, 51. Centro Fone: (19) 3565-8000 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
Estado de São Paulo 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CADASTRO DO RESPONSÁVEL 

ÔRGÃO OU ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 

As informações pessoais do responsável está cadastrada no módulo 
eletrônico do Cadastro TCESP, conforme previsto no Artigo 20  das Instruções 

n°01/2020, conforme "Declaração de Atualização Cadastral" ora anexada. 

JOSÉ CARLOS MANTO VANI 
Prefeito Municipal 

prefeitoi:.pírassununga.sp.gov.br 

DS 

VJP1 

Rua Gailcio Dei Nero, 51, Ceniro - Fone: (19) 3565-8000 

-•1 

Nome JOSÉ CARLOS MANTOVANI 

Cargo PREFEITO MUNICIPAL 

CPF n° 140.263.828-00 

Período de gestão 19/01/2022 a 31/12/2024 

3 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRASSUNUNGA 
Estado de São Paulo 

PROCURADORIA GERAL DO MUNÍdP!O 

CONTRATOS OU ATOS JURÍDICOS ANÁLOGOS 
TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO 

Solicitação: 753/2021. 
Processo Administrativo n° 470812021. 
Pregão Eletrônico a° 8812021. 
Contrato n° 105/2021. 
Termo Aditivo n0  134/2022. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASStJNUNGA 
CONTRATADA: GASBALL ARMAZENADORA E DISTRIBUIDORA LTDA. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÁS DE COZINHA P 45, PARA O SETOR DE MERENDA 
ESCOLAR. 

Advogado(s): Município: Dr. Valter Tadeu Camargo de Castro OAB/SP 83.082: Dr. Caio Vinícius 
Peres e Silva - OAB/SP 214.257: Dra. Erica Regina Pianca - OAB/SP 206,780 e Dr. Cleber 
Botazini de Souza OAB/SP 319.544: Dr. Fábio Henrique Zan - OAB/SP 214.302: Dr. Matheus 
Baldovinottí OAB/SP 380.088: Dr. Tiago Alberto Freitas Varisi - OAB/SP 422.843. 

Email: procuradoríapírassununga.sp.gov.br  

Pelo Presente termo, nós, abaixo identificados: 

1. Estamos CIENTES de que: 

a) O ajuste acima referido estará sujeito a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas a) o 
ajuste acima referido, seus aditamentos. bem como o acompanhamento de sua execução contratual. 
estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo. cujo 
trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico; 
b) poderemos ter acesso ao processo. tendo em vista e extraindo cópias das manifestações de 
interesse. Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo 
Eletrônico, em consonância como estabelecido na Resolução n° 01201 1 do TCESP; 
e) além de disponíveis no processo eletrônico, todos OS Despachos e Decisões que vierem a ser 
tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado. Caderno 
do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade com o 
artigo 90 da Lei Complementar n° 709. de 14 de janeiro de 1993. iniciando-se a partir de então. a 
contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil; 
d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante e interessados estão cadastradas no 
módulo eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP - CadTCESP", nos termos previstos no 
Artigo 2° das Instruções no 01/2020. conforme "Declaração(ões) de Atualização Cadastral 
anexa(s); 
e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados. 

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para: 
a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente 
publicação: 
h) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais. exercei' o 
direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber. 

LIP 
Rua Galkio Dei :\ero, SI, Centro - Fone: (19) 3565-8000 



Assinatura: 

ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE: 
Nome: JOSÉ CARLOS MANTO VANI 
Cargo: Prefeito MunicipI 
CPF: 140.263.828-00 

ASSINATURA;..' 

GESTO" CON1RÂTO: 
Nome:,SIDNEI APARECIDO DE OLIVEIRA 
Cagt: Almoxarife 
CPF: 246.213.678-97 

ASSINATURA: 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
Estado de São Paulo 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Pirassununga, 4 ' de 

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO / ENTIDADE: 

Nome: JOSÉ CARLOS MANTO VANI 
Cargo: Prefeito Municipal 
CPF: 140.263.829a00— 

de 2022. 

.18 NSÁVEL PELA HOMOLOGAÇÃO DO CERT ME OU RATIFICAÇÃO DA 
SPENSAJINEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nome: MILTON DIMAS TADEU URBAN 
Cargo: Prefeito Municipal 
CPF: 387.881.019-91 
Assinatura: prejudicado tendo em vista a mi "lança de gestão em 19/01/2022. 

RESPONSÁVEIS QUE ASSINARAM O AJUSTE: 

PELA CONTRATANTE: 
Nome: JOSÉ CARLOS MANTO VANI 
Cargo: Prefeito Mp.nicipal 
CPF: 140.263.28-00 

Assinatura 

PE,A CONTRATADA: 
Nome: DANIËLA LEVENET PEREIRA AGUILERA 

/Cargo: Supervisora de Licitações 
CPF: 342.679.798-4 

DocuS
7  

igned by: 

a»t.Lo. Pvt1rÂ"(kro.  
4300033EC3!41 i 

5 
Rua Gol/do Dei Neto, 51, Centro - Fone: (19) 3565-8000 

ASSINATURA 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNCA 
Estado de São Paulo 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

DEMAIS RESPONSÁVEIS: 

Tipo de ato sob sua responsabilidade: AcompanhamentjiProcessual 
Nome: TIAGO ALBERTO FREITAS VARISI / 
Cargo: Procurador Geral 

 

CPF: 279.150.988-70 

Assinatura: 

(vZra 

6 
Rua Colido Dei 'ero. 51, ('entro - Fone: (19) 3565-8000 



/jOS]E cuÚos  MANTOVANI 

Ve 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
Estado de São Paulo 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

DECLARACÃO DE DOCUMENTOS À DISPOSIÇÃO DO TCE-SP 

CONTRATANTE; PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 

CNPJ N°: 45.731.650/0001-45 

CONTRATADA: GASBALL ARMAZENADORA E DISTRIBUIDORA LTDA. 

CNPJ N°: 02.430.968/0001-83 

REQUISIÇÃO N° 753/2021. 

PROTOCOLO ADM. N° 4708/2021. 

CONTRATO N°: 105/202 1. 

TERMO ADITIVO N° 134/2022. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÁS DE COZINHA P 45, PARA O SETOR DE MERENDA 
ESCOLAR. 

VALOR: R$ 5.685,00 (cinco mil seiscentos e oitenta e cinco reais). 

Declaro, na qualidade de responsável pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei, que os 
demais documentos originais, atinentes à correspondente licitação, encontram-se no respectivo 
processo administrativo arquivado na origem à disposição do Tribunal de Contas do Estado de São 
Paulo, e serão remetidos quando requisitados. 

Pirassununga, /' de CJC,.6tQ de 2022. 
(. 

7 efeito Municipal 
7 

7 
Rua Galício De! jVero, 51, Centro - Fone: (19) 3565-8001) 



Esta declaraçao foi cerlficada e sua auferctdade 1Pqaranrr pela cha'í' 

5c282bb8-cc05-45d0-aad4-1 bf7 185d65de 

Para confernc;a, acesse Mtp :Ifwww4.tce p gov bUvert1kacao-documentos 
e insira a chave admo ou aceise aek QR Code apurrado ao lado 

/1 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
Estado de São Paulo 

PROCURADORL4 GERAL DO MUNICÍPIO 

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO 

Declaração de Atualização Cadastral 

Eu, Sidnei Aparecido de OLiveira. CPF 246213.618-97 atesto que na data de 
0610412022 às 13:49:59 minhas informações pessoais perante este Tribunal encontram-
se atualizadas no sistema Cadastro TCESP, constando os senuintes dados: 

- Nome Completo: 

• CPF: 

• RG. 

• Data de Nascimento: 

• E-mail nstituc,onat: 

• -rnall pessoal; 
'Telefone Celular 

• Endereço Residencial. 

Atesto também que o endereço de e - mail 
merenda, almoxarlfadopirassuaunga.sp.gov.br. indicado como endereço orncipal 
no Cadastro TCESP, é o endereço de contato com o Tribunal, e que é minha 
responsabilidade mantê-lo atualizado no caso de qualquer alteração. 

Código de autenticidade das dados prestados no Cadastro TCESP 

64980A0F9C4FBE48607F16EDA104F00646203E810087AE7EE484307096 

o 

Rua Galicio Dei \ero. 5/, ('entro - Fone: (19) 3565-8000 



PREFEITURA MUNICIPAL DE P1RASSUNUNCA 
Estado de São Paulo 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO 

Declaração de Atualização Cadastral 

 

Eu, Tiago Varisl. CPF 279.150988-70, atesto que na data de 07/0412022 as 11:03:14 
minhas informações pessoais perante este Tribunal encontram-se atualizadas no 
sistema Cadastro TCESP, constando os seguintes dados: 

• Nome Completo,- 

* CPF, 

• Data de Nascimento; 

• E-mail institucional; 

• E-mail pessoal; 

• Telefone Celular 

• Endereço Residencial. 

Atesto também que o endereço de e - mail 
coatatos.procuradorla plrassununga.spgov.br, indicado como endereço principal 
no Cadastro TCESP, é o endereço de contato com o Tribunal, e que é minha 
responsabilidade mantê-lo atualizado no caso de qualquer alteração. 

Código de autenticidade dos dados prestados no Cadastro TCESP: 

97245E3A9877922EAB0A02I2DAC 1 D01806735C972528FD90C13B0ECA786 

      

 

Esta declaração foi certiticacta e sua autentcidade e garantda pela chave 

1 bf4e959-9b9d-45404baa4-9ca26a461 357 
Para conterêncsa, acesse httpsJIwww4.tcesp9ov.br?verftccao.documentos 

e insira a chave acima, ou acesse pelo QR Coce 4re5entad0 ao lado. 

    

      

      

       

       

       

Rua Galicio Dei Nero, 5!, Centro - Fone: ('I9) 3565-8000 
9 



o 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
Estado de São Paulo 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO 

Declaração de Atualização Cadastral 

Eu. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, CPF 140.263.828-00, atesto que na data de 
310112022 às 16:31:25 minhas informações pessoais perante este Tribunal encontram-
se atualizadas no sistema Cadastro TCESP, constando os seguintes dados: 

• Nome Completo: 

•CPF, 

• RG: 

'Data de Nascimento; 

'E-mail institucional; 

• E-mail pessoal; 

• Telefone Celular 

• Endereço Residencial 

Atesto também que o endereço de e-mail cm.mantovanlhotmall.com, indicado 
como endereço principal no Cadastro TCESP, é o endereço de contato com o Tribunal, 
e que é minha responsabilidade mantê-lo atualizado no caso de qualquer alteração. 

Código de autenticidade dos dados prestados no Cadastro TCESP: 

0F65A2E98A7F64331 A88A84FAC5DS9BAODES654S2SBEDBF934OCEFOFSI2 
A1  

1/ 
iL 

1 

Esta dedaraço foi certificada e sua autenticidade é garantida pela chave 

9b68642c-4833-49ba-af78-56b25fdc9487 
Para conferé~ acesse https:11www4.tce.$p.gov.brfverfticacaO-dOCUmQfltO% 

e insira a chave acima. ou acesse pe40 OR Code apresentado ao lado, 

Rua Gaifrio Dei Nero, 51, ('entro - Fone: (19) 3565-8000 
lo 



DocuSign 
Certificado de Conclusão 

Identificação de envelope: 72007BA70AFE44A9B27056F805E9A56D 

Assunto: DocuSign: GASBALL PREF PIRASSUNUNGA.pdf 

Envelope fonte: 

Documentar páginas: 10 Assinaturas: 2 

Certificar páginas: 1 Rubrica: 8 

Assinatura guiada: Desativado 

Selo com Envelopeld (ID do envelope): Desativado 

Fuso horário: (UTC-03:00) Brasília 

Rastreamento de registros 

Status: Original 

11/08/2022 09:46:05 

Eventos do signatário 

Daniela Levenet Pereira Aguilera 

daniela.levenet@consigaz.com.br  

supervisora de licitações 

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta 
(Nenhuma) 

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico: 
Não disponível através da DocuSign 

Eventos do signatário presencial 

Eventos de entrega do editor 

Evento de entrega do agente 

Eventos de entrega intermediários 

Eventos de entrega certificados 

Eventos de cópia 

Eventos com testemunhas 

Eventos do tabelião 

Eventos de resumo do envelope 

Envelope enviado 

Entrega certificada 

Assinatura concluída 

Concluído 

Eventos de pagamento 

Status: Concluído 

Remetente do envelope: 

Daniela Levenet Pereira Aguilera 

Rua José Pereira Sobrinho, 485 

Barueri, SP 06400-000 

daniela.levenet@consigaz.com.br  

Endereço IP: 191 .241 .240.58 

Local: DocuSign 

Registro de hora e data 

Enviado: 11/08/2022 09:46:21 

Visualizado: 11/08/2022 09:46:37 

Assinado: 11/08/2022 09:47:19 

Assinatura de forma livre 

Registro de hora e data 

Registro de hora e data 

Registro de hora e data 

Registro de hora e data 

Registro de hora e data 

Registro de hora e data 

Registro de hora e data 

Registro de hora e data 

Carimbo de data/hora 

11/08/2022 09:46:21 

11/08/2022 09:46:37 

11/08/2022 09:47:19 

11/08/2022 09:47:19 

Carimbo de data/hora 

Portador: Daniela Levenet Pereira Aguilera 

daniela.levenet@consigaz.com.br  

Assinatura 

Pyurt- iwtvo. 

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado 

Usando endereço IP: 191241240.58 

Assinatura 

Status 

Status 

Status 

Status 

Status 

Assinatura 

Assinatura 

Status 

Com hash/criptografado 

Segurança verificada 

Segurança verificada 

Segurança verificada 

Status 


